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EDITAL Nº 13/2023-DPPGE  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA JÚNIOR APROVADOS NO EDITAL FAPES Nº 22/2022 TENDO O IFES - CAMPUS SÃO 

MATEUS COMO ESCOLA PARCEIRA 

 

Resultado Final de inscritos selecionados 
 
 

Análise da insegurança alimentar nas famílias dos escolares de ensino médio 

Candidato/a Classificação 

Luan Duarte Ribeiro Selecionado 

Maria Clara Baldi de Oliveira Medina Selecionado 

Lavínia Anselmo Hemerly Selecionado 

Maria Luiza Costa Ribeiro Selecionado 

Aghata Alves do Nascimento Selecionado 

Atos Ariel Silva Rocha 1º Suplente 

Júlia da Nóbrega Oliveira 2º Suplente 

Mirlayne Tawanne De Oliveira Silva 3º Suplente 

Gabriel Timbohyba Alexandrino 4º Suplente 

Thainá Fernandes 5º Suplente 

 
 
 
 

Análise do risco de fogo por meio do índice potencial de fogo nas regiões sudeste e nordeste 

Candidato/a Classificação 

Kerllon Éghny Francisco Brito Selecionado 



Anna Gabriela Valadares Ribeiro Selecionado 

Sarah Garcia Mendonça Pereira Selecionado 

Mahyna Pina Salvador Selecionado 

Sara Azerêdo dos Santos Gomes Selecionado 

Marianna Saltarelli Arvellos Pontes 1º Suplente 

Enrico Elias Cesquine 2º Suplente 

Nélber Piol de Andrade 3º Suplente 

Livia Ferreira de Moraes 4º Suplente 

 
 
 
 
 

Construção de um Braço Robótico para a Contextualização da Tecnologia da Eletrônica no 
Ensino Médio 

Candidato/a Classificação 

Maria Paula Borges Gama Selecionado 

Antônio França dos Santos Merlin Selecionado 

Théo Neves Bienert Selecionado 

Alyson dos Santos Selecionado 

Gustavo Andrade Loureiro Selecionado 

Lavinia Anselmo Hemerly 1º Suplente 

Raissa Nascimento da Silva  2º Suplente 

Victoria Alysson de Paula 3º Suplente 

Gabriel da Rocha Cerqueira 4º Suplente 

Kamilly Victoria dos Santos Batista 5º Suplente 

Vitor Bernardo da Conceição 6º Suplente 

Heitor Ribeiro Calmon Tosta 7º Suplente 

Aghata Alves do Nascimento 8º Suplente 

Adson Muro de Oliveira 9º Suplente 

Kauane Santos Gonçalves 10º Suplente 

 
 



Desenvolvimento de protótipos de minifoguetes como ferramenta de integração e 
interdisciplinaridade * 

Candidato/a Classificação 

Heitor Ribeiro Calmon Tosta Selecionado 

Raissa Nascimento da Silva Selecionado 

Lara Machado Cartacho Selecionado 

Maria Paula Borges Gama 1º Suplente (já selecionada em outro projeto) 

Luiza Lodi Selecionado - Estudante de 1º Ano 

Ana Paula Usberti de Souza Selecionado 

Moniqui Familia de Oliveira  2º Suplente 

Enrico Elias Cesquine  3º Suplente 

Vítor Bragança Siqueira  4º Suplente 

Ana Clara Santana Santos 5º Suplente 

Gabriel Timbohyba Alexandrino 6º Suplente 

Kerllon Éghny Francisco Brito 7º Suplente 

Gabriel Cardoso Alves 8º Suplente 

Arthur Gabriel de Souza Costa 9º Suplente 

Gabriel da Rocha Cerqueira 10º Suplente 

Victoria Alysson de Paula 11º Suplente 

Adson Muro de Oliveira  12º Suplente 

Drielly Crisostomo da Silva  1º Suplente - Estudante de 1º ano 

Flávia Quartezani Camilo  2º Suplente - Estudante de 1º ano 

Vitor Bernardo da Conceição  3º Suplente - Estudante de 1º ano 

Luany Marques de Almeida Santos  4º Suplente - Estudante de 1º ano 

Gustavo Coura 5º Suplente - Estudante de 1º ano 

Gustavo Andrade Loureiro  6º Suplente - Estudante de 1º ano 

Gustavo Gireli 7º Suplente - Estudante de 1º ano 

*Neste projeto, os coordenadores decidiram separar uma vaga específica para estudantes de 1º ano, 
mesmo que estes não tenham histórico no Ifes. 

 
 



Intervenção e manejo de ansiedade no ambiente escolar 

Candidato/a Classificação 

Sofia Silva Nascimento Selecionado 

Luísa Pezzin Sampaio Selecionado 

Sara Luiza de Souza Santos Selecionado 

Ana Luiza Rodrigues Carvalho Botelho Selecionado 

Estevão Lirio Sant'Anna Facco Selecionado 

Luany Marques de Almeida Santos 1º Suplente 

Guilherme De Abreu Prando 2º Suplente 

Júlia da Nóbrega Oliveira 3º Suplente 

Isabelle Marques 4º Suplente 

Thainá Fernandes Santos 5º Suplente 

Mirlayne Tawanne De Oliveira Silva 6º Suplente 

Vitória Ramos Sampaio 7º Suplente 

Eliza Trancoso Silva 8º Suplente 

 
 
 
 

Software para a prevenção de lesão por pressão no hospital Roberto Silvares em São Mateus 

Candidato/a Classificação 

Marianna Saltarelli Arvellos Pontes Selecionado 

Arthur Prado de Souza Lima Selecionado 

Gustavo Correia Barbosa Selecionado 

Maria Eduarda Fernandes Motta Selecionado 

Gabrielly Aguiar Maciel Pereira Selecionado 

Sara Azerêdo dos Santos Gomes 1º Suplente 

Samuel Coelho Facco 2º Suplente 

Arthur Gabriel de Souza Costa 3º Suplente 

Vítor Bragança Siqueira 4º Suplente 



Nélber Piol de Andrade 5º Suplente 

Moniqui Familia de Oliveira 6º Suplente 

Ana Júlia Dos Santos 7º Suplente 

Kerllon Éghny Francisco Brito 8º Suplente 

Gustavo Gireli 9º Suplente 

Luan Duarte Ribeiro 10º Suplente 

Théo Neves Bienert 11º Suplente 

Flávia Quartezani Camilo 12º Suplente 

Bernardo de Oliveira Calixto 13º Suplente 

Livia Ferreira de Moraes 14º Suplente 

Sarah Garcia Mendonça Pereira 15º Suplente 

Mahyna Pina Salvador 16º Suplente 

Anna Gabriela Valadares Ribeiro 17º Suplente 

Nathaly Silva Barbosa 18º Suplente 

Luis Fernando Gomes Bernardino 19º Suplente 

 

 
Os candidatos não listados como suplentes foram desclassificados.  
Dúvidas sobre a nota considerada, pode ser obtida com o professor tutor do projeto. 

 
 

São Mateus-ES, 24 de março de 2023.  

 
 


